
HOTĂRÂREA nr.1-95/2019 

cu privire la  examinarea cererii privind sistarea detașării  

procurorului Ștefan Șaptefraț 

 

27 septembrie  2019                                              municipiul Chişinău 

 

 Examinând cererea procurorului Ștefan Șaptefraț cu privire la sistarea detașării, 

audiind informația prezentată de doamna Angela Motuzoc,  Consiliul Superior al 

Procurorilor - 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe data de 20.09.2019 procurorul Ștefan Șaptefraț a depus la Aparatul Consiliului 

Superior al Procurorilor cerere privind sistarea detaşării sale în cadrul Institutului 

Național al Justiției şi reîncadrarea în funcţia de procuror în Procuratura raionului 

Ialoveni. 

În procesul de soluționare a cererii de referință Consiliul a reținut următoarele 

raționamente de fapt și de drept, relevante în această speță.   

Prin Hotărârea nr.12-163/18 din  29.11.2018 Consiliul Superior al Procurorilor, a 

decis detașarea din funcție a procurorului în Procuratura raionului Ialoveni, Ștefan 

Șaptefraț, pentru o perioadă de 4 ani, pentru îndeplinirea funcției de consultant al Secției 

didactico-metodică și formare formatori din cadrul Direcției instruire și cercetare a 

Institutului Național al Justiției.  

 Decizia în cauză a fost bazată pe prevederile  art.11 alin. (8) din Legea nr.152-XVI 

din 8 iunie 2006 privind Institutul Național al Justiției; art.54 alin.(4)-(8) din Legea nr.3 

din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, precum și pe reglementările legislației muncii 

(art.71 și 72 din Codul muncii). 

 Totodată, Consiliul consemnează că la remanierile de referință s-a ținut cont și de 

clauzele alin.(1) art.71 din Codul muncii, potrivit căruia detaşarea poate fi dispusă 

numai cu acordul scris al salariatului şi se efectuează în temeiul unui contract 

individual de muncă distinct pe durată determinată. 

Luând în considerație motivarea cererii soluționate și în temeiul prevederilor art.71 

din Codul muncii art.77 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, 

Consiliul Superior al Procurorilor -   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A admite cererea procurorului Ștefan Șaptefraț privind sistarea detaşării sale în 

cadrul Institutului Național al Justiției şi reîncadrarea în funcţia de procuror în 

Procuratura raionului Ialoveni.  

2. A propune Procurorului General să dispună sistarea detașării domnului Ștefan 

Șaptefraț din cadrul Institutului Național al Justiției şi reîncadrarea în funcţia de procuror 

în Procuratura raionului Ialoveni.   



3. A transmite hotărârea Procurorului General pentru emiterea actului administrativ 

corespunzător  

4. Hotărârea se expediază Institutului Naţional al Justiţiei, pentru informare. 

5. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

6. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ.  

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 

2.  Olesea STAMATE  absentă 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA absent 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                       semnat                               Angela MOTUZOC 


